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Isz Amerikos
VALDŽIA PIRKS 5,000,000 

KIAULIŲ IR ISZDALYS 
MESA BEDARBIAMS.

Chicago. — Sekretorius 
ukystes Wallace padavė val­
džiai užmanymą kad pirktu 
penkis milijonus kiaulių nuo 
farmeriu kad jais pekerei pa­
skerstu ir mesa iszdalintu tarp 
bedarbiu. Tokis užmanymas 
pakeltu prekia anJt kiaulių Ir 
farmeriai turėtu didesni pelną 
ir tuom paežiu laiku suszelptu 
žmones.

UŽVYDEJO SAVO 
PODUKTEI.

Rockville, Vt. — Mrs. Jose­
phine Daran baisiai pavydėjo 
savo poduktei Benai, 18 metu, 
kuria taip baisiai suplakė kad 
mergina mirė nuo sužeidimu. 
Tėvas labai mylėjo savo duk­
rele ko baisiai neapkentė už- 
vydi moezeka ir nutarė nuo jos 
ant visados atsikratyt kad tė­
vas daugiau mylėtu ja. Palici- 
ja isztyrinejo priežasti mirties 
merginos ir nužiūrėjimas pub- 
le ant moezekos. Turi ji keturis 
savo vaikus.

, ■ ) *

NUŽUDĖ TRIS IR P ATS 
SAVE.

Murfeesboro, Tenn. — Far- 
;■ metis, Llem.Wright, 33 metu, 

staiga! netekes proto, pagriebė 
kathbina ir pirmiausia nuszo­
ve saVo tęva kuris sėdėjo ant 
gonkeliu. prie savo namo po 
tam nuszove d.u kaimyniszkus 
farmerius J. Douglass ir L. 
Smotherman kuriuos sutiko ei­
nant ant kelio ir szove in du 
kitus kurie važiavo isz miesto. 

. Kada ji apsiaubė palicija, szo­
ve in save užsimuszdamas ant 
smert.

APIPLESZE SERGANCZIA 
MOTERE.

Denver, Colo. — Du vagys 
insigavo in narna Mrs. Mary 
Brown kuri sirgo paralyžių ir 
negalėjo pasikelt isz vietos. 
Vagys apiplesze visa narna 
nuo visu brangenybių ir prasi- 
szalino. Kada jos duktė sugry- 
žo isz miesto, motina apsakė 
kas atsitiko bet vagiu nesusek­
ta.

MEKSIKONAI JESZKO
SENOVISZKO SKARBO.

Meksiko Miestas, Meksika. 
— Idant užbėgti paskalams 
kad senovės Aziatiku tauta pa­
slėpė savo skarbus po pamink­
lais ir piramidais keturis szira- 
tus metu adgal, Meksikoniszka 
valdžia pradėjo griauti viena 
isz tu senoviszku piramidu ku­
ris sziadien, stovi vidurmiesty- 
je.

Tasai senoviszkas piramidas 
likos sugriautas per Iszpanns 
kurie stengėsi isztremti seno­
vės tikėjimą Aziatiku ir isz tų­
jų akmenų pastate pirmutine 
katalikiszka bažnyczia Meksi­
ke. Žmones visaip kalba per 
daugeli metu kad Aziatikai bu­
vo paslepia savo milžiniszkus 
skarbus priesz atėjima Iszpa- 
nu ir dabar valdžia ketina tai 
isztyrineti ar tai teisybe ar ne.

PRIEGLAUDA PARDAVI­
NĖJO VAIKUS.

Tulsa, Okla. — Labdaringn- 
mo kamisija ana diena isztyri­
nejo buk czionaitine prieglau­
da del vaiku pardavinėjo nau­
jai gimusius kūdikius nuo 50 
lyg 100 doleriu. Jau asztuoni 
kūdikiai buvo parduoti lyg 
sziai dienai. Locnininkai tvir­
tina kad vaikus pardavė kad 
tokiu budu užlaikyti prieglau­
da ir užmokėti iszlaidas dažiu- 
rejimo motinu kurios neturi pi­
nigu užmokėti už ju prieglau­
da.

BAISI NELAIME 
*<

4 SUDEGE ANT SMERT, 20 
SUŽEISTI IR APDEGINTI 
PER EKSPLOZIJA TROKO 

SU KEMIKALAIS.

Wilmington, Del. — Kada 
didelis trokas važiavo namo su 
piknikieriais, isz White Crys­
tal Beach, netoli nuo Chesa­
peake, Md., in Chester, apie 
1:15 valanda, Panedelio ryte ir 
buvo sustojas szale plento, ko­
kis tai didelis trokas, kuris vė­
že eksplodavojanti kemikala, 
trenke in piknikini troka.

Kemi'kalas eksplodavojo ir 
abudu trekai likos apimti 
liepsna ir abudu trokai likos 
suteszlkinti ant szmoteliu. Eks­
plozija buvo girdėta penkes 
mylės tolumo. Nelaimingi eks- 
kursininkai likos apimti de- 
ganeziu kemikalu o ju balsai 
davėsi girdėt po visa aplinki­
ne kaip voliojosi po žeme kad 
užgesinti ant saves deganezias 
drapanas. Keli automobiliai, 
kurie tame laike važiavo pro 
taja vieta, likos nutrenkti nuo 
plento.
' Kiti automobiliai atvažiavo 

in pagialba bet negalėjo prisi- 
artyt isz priežasties liepsnos 
gelbėti sužeistuosius.

Trys jauni vyrukai ir viena 
mergina sudege ant smert o 
dvideszimts likos apdeginti ir 
sužeisti.”'

BAISI VIESULĄ 
ATLANTIKO 

PAKRASZTYJE
Apie 100 žmonių žuvo, bledes 
daeina ant milijonu doleriu, 
tiltai nuneszti, geležinkelei 

užlieti.

MIESTELIS SALISBURY, 
MD., SUNAIKINTAS.

New Yoik. — Seredoje be­
veik visas pakrasztis Atlanti- 
ko mariu likos atlankytas per 
baisia viesulą su ‘lietum kuri 
padare bledes ant milijonu do­
leriu, apie szimtas pražuvo, 
išzrove telegrafinius stulpus, 
tiltus nunesze ir užliejo tuks- 
tanezius namu, nupute javus 
ant farmu.

Wildwood, N. J. vėtra su­
griovė Douglas pavilijona, 
boardwalk ir kiti namai suar­
dyti. 1 1

Pennsylvanijoj farmeriai pa- 
nesze didėles bledes, keli žmo­
nes likos užmuszti. Schuylkill 
upe pakilo ant dvylika pėdu 
užliedama daug fabriku ir na­
mu.

Visas pakrasztis Marylando 
panesze negirdėtas bledes per 
^viesulą ir lietu. Miestelis Sa­
lisbury, Md., likos visiszkai 
sunaikytas, keli prūdai truko 
užliedami visa aplinkine. I .id. I.XUZ .... - K ..... t . .. ..................-

Ocean City, Md., panesze mil- 
žiniszkas bledes ir szaukesi pa- 
gelbos. Miestas Baltimore nu- 
kente daug nuo viešnios, mc- 
džei likos iszrauti ant ulycziu 
ir keli žmonis likos sužeisti.

Pakrasztis Atlantiko da nie­
kad tiek nenukentejo kiek nu- 
kerite per taisės tris dienas. 
Isz daugelio vietų negalima 
aplaikyti žinių isz priežasties 
pertrauktos komunikacijos.

w ____________

DU KARTU PASIKORĖ, 
TRECZIU KARTU 

NUSISZOVE.

Detroit, Mich. — Petras Sit- 
ko, 43 metu, susibaręs su savo 
paezia kuria teipgi baisiai ap­
daužė ir bijodamas kad ji pati 
neuždarytu kalėjimo, nuėjo 
ąnt virszaus ir bandė pasikart. 
Pasikorė du kartus bet virvu­
te, būdama per plona, abu kar­
tus nutruko. Tada Petras pa­
ėmė revolveri ir paleido sau 
szuvi in krutinę. Motere isz- 
girdus szuvi, nubėgo pažiūrėti 
kas atsitiko ir surado Petra 
negyva. Porele turi asztuonis 
vaikus. Vyras nedirbo per du 
metus.

SKUPUOLIUS MIRĖ 
PALIKDAMAS 

DIDELI TURTĄ.
Mason, Ohio. — Charles 

Blight, 80 metu senukas, kuri 
visi laike už vargingiause žmo­
gų szioje aplinkinėje, mirė ana 
diena. Kaimynai ir gimines 
atėjo daugiau isz akyvumo ne 
kaip isz gailesties pažiūrėti ve­
lionio ir perkratinėjo jo suply- 
szuses drapanas. Vienoje dėžė­
je surado visokiu skarmalu ku­
riuos ketino sudegyt bet vie­
nas isz kaimynu užtiko surdote 
ka toki kieta ir kada nuplesze 
pamuszala, rado bumaszku 
apie 15,000 doleriu. Gimines 
parengė senukui puikes laido­
tuves o likusius pinigus pasi­
dalino tarp saves.

NEPAPRASTAS OŽIUKAS.
Minneapolis, Minn. —Simon 

Fisher, farmeris kuris gyvena 
arti czionais, turi ant savo far- 
mos nepaprasta ožiuką kuris 
turi ketures ausis, dvi uodegu- 
tes ir penkta koja ant nugaros. 
Szimtai žmonių atlanko taji 
nepaprasta sutvėrimą.

ISZMUSZE PACZIAI 
DANTIS — NORI 

PERSISKYRIMO.
Chicago. — Marijona Jau­

ko vska, 3225 Wall ulyežios, 
užvede skunda priesz savo vy­
ra Joną kad tasai iszmusze jai 
falszyvus dantis ir nenorėjo 
duoti jai pinigu ant pataisymo. 
Motere skundėsi kad tai jau 
nekarta taip padare nes karta 
taip ja sumusze kad visas jos 
kūnas buvo pamelynaves. Da­
bar su juom nenori gyventi.

NETIKĖTA VIESULĄ, 8 ŽU­
VO, 20 NESURASTA; KELI 

LAIVELEI NUSKENDO. 
■■

Cape May], N. J. — Nedėlio­
jo užėjo staigai viesulą pa- 
kraszcziuose New Jersey ir tai 
taip staigai kad žmones netu­
rėjo laiko gelbėtis. Daug žmo­
nių taja diena buvo iszplauke 
ant mariu pasilinksmint o kili 
žuvaut.

Keli laivelei nuskendo ir li­
kos iszmesti ant krantu. Asz­
tuoni pražuvo o apie dvide­
szimts yra nesurasta. Tieji ku­
rie maudėsi vos iszsigelbejo. 
Gelbėtojai gyvąseziu turėjo 
daug darbo gelbėdami tuos ku­
rie radosi vandenyje.

KETURIOS MERGINOS
SUDEGE BAKŪŽĖLĖJE.

Salamanca, N. Y. — Ketu­
rios merginos kurios apsigyve­
no girrioje Allegheny State 
Park, per vakacijas, sudege 
ant smert Panedelio vakaru. 
Motere Mrs. Bernard Sexton 
renge vakariene o kad peczius 
nedege, užpylė ant jo gazolino 
nuo ko kilo • baisi eksplozija 
apimdama merginas. Motere 
iszsigialbejo. ^Sudegusios mer­
ginos yra: Eileen Deinhart, 11 
metu, Ka’tre Frank, 18 metu, 
Gertruda ir Margarieta Sex­
ton, 10 ir 20 metu. Visos paėjo 
isz Buffalo, N. ;Y. t

EIDAMAS IN DARBA PASI­
IMDAVO TACZIOS 

DRAPANAS.
Chicago; — Robertas Mc­

Williams laikosi; seno priežo­
džio kad “moteres vieta yra 
namie kada vyras iszeina in 
darba.” Bet jo moterėlei tas 
nepatiko ir užvede skunda 
priesz savo vyra kad pasielgi- 
neja su ja nežmoniszkai ir ka­
da iszeina in darba tai pasiima 
su savim visas jos drapanas ir 
yra priversta pasilikti namie 
vienais marszkiniais.

Matyt kad Robertas turi ge­
ra priežasti kad pasiima dra­
panas savo paeziules in darba 
nes už daug laksto ji po mies­
tą.

PROHIBICIJA BLEDINGA 
DEL FARMERIU.

Binghampton, N. Y. — At- 
szaukimas prohibicijos yra ble- 
dinga del farmeriu pasakė 
William (Pussyfoot) Johnson 
kuris lankėsi czionais ana die­
na.

Sake jisai kad todėl pienas 
atpigo kad žmones dabar geria 
daugiau alaus ne kaip pieno.

NORĖJO PASLĖPT GIMIMĄ 
KŪDIKIO.

Benton, Kan. — Mayer Lea­
rning, norėdamas užslėpti gi­
mimą kūdikio, kuri pagimdo jo 
16 metu duktė, nakties laike, 
užkasė nelaiminga kūdiki prie 
tvarto. Kaiminkos nužiurine- 
jo buk. mergaite buvo neszczia 
ir nematydamos kūdikio, dasi- 
prato kad kur ji paslėpė. Pra- 
nesze apie tai koroneriui kuris 
eme mergina ant tyrinėjimo ir 
ji prisipažino ka tėvas padare. 
Tėvas likos pastatytas po kau­
cija o mergina nuvežta in li- 
gonbute nes buvo labai silpna.

MAŽIAUSIA BIBLIJA 
ANT PARODOS.

Mažiausia biblija ant svieto 
randasi Tikejimiszkoje Saloje. 
Toji biblija yra tris kartus di­
desne už pacztine marke. Tame 
name randasi visokį tikejimisz- 
ki dalykai surinkti isz visu da­
liu svieto.

ŽMONES SURUKO MAŽIAU 
CIGARU NE KAIP 

PRIESZ KARE.
Washington, D. C. — Nema­

žai- nukentėjo per bedarbe 
dirbtuves cigaru nes nuo 1907 
meto lyg prasidėjimui Svieti- 
nes Kares, žmones surūkydavo 
7 bilijonus cigaru per meta isz 
priežasties geru uždarbiu bet 
po pasibaigimui “auksiniu lai­
ku” rūkymas cigaru nupuolė 
ant 4,619,000,000 cigaru.

SUSINESZE SU TARNAITE, 
NUŽUDĖ MOTERE.

Bloomington, Me. — Geisda­
mas gyventi ramei su savo tar­
naite kuri buvo patogi mergi­
na, William Brown, 30 metu, 
su pagialba savo tarnaites nu­
žudė savo paezia. Laike tyrinė­
jimo Brown prisipažino palici- 
jai kad taja diena iszveže savo 
paezia automobilium in girria 
kur ja nuszove tarnaite stovė­
dama pasislėpus už medžio. 
Abudu likos uždaryti kalėji­
me.

BOMBA SUŽEIDĖ TRIS 
VAIKUS.

Niagara Falls, N. Y. — Kas 
tokis padėjo bomba prie namo 
ant East Side kuri suardė ke­
lis namus padarydama bledes 
ant 25,000 doleriu ir sužeidė 
tris mažus vaikus. Piktadariu 
da nesuimta.

KAZYRES PRIEŽASTIM 
ŽUDINSTOS.

Buffalo, N. Y. — Charley 
Katovski, 12 metu vaikas, lo- 
sze isz pokerio su kitais vai­
kais už centus. Laike loszimo 
vaikas susibarė su kitu vaiku, 
Juozu Herenda, 14 motu ir du­
re jam su kiszeniniu peiluku in 
szirdi ir tai taip giliai kad 
vaikas in dvi miliutas mirė. 
Vaikas likos uždarytas kalėji­
mo.

MIRE KUN. K. SZATKUS.
Albany, N. Y. f Rugpiuczio 

19 d. palaidotas Albany Lietu­
viu parapijos klebonas kun. 
Kastantas Szatlkus.

Kun. K. Szatkus iszbuvo Al­
bany klebonu per keliolika me-

ISZGAMA DEDE
SUŽAGEJO SESERUNE, NU­

ŽUDĖ, PASLĖPĖ PO 
MALKOM PO TAM 

PASIKORĖ.

Chicago. — Nuogas lavonas 
dvylikos metu Mariutės Pe- 
ezok likos surastas po malkoms 
per jos tėvus, pririsztas ant 
lentos, kurie jeszkojo mergai­
tes per kėlės dienas. In kėlės 
valandas po suradimui mergai­
tes, rado pasikorusį jos dede, 
Kazimiera Dingi, 49 metu. 
Mergaite buvo dingus isz na­
mu per tris dienas.

Per kėlės dienas Dingis bu­
vo nusiminęs ir drauge su szei- 
myna jeszkojo mergaites. Po 
tam nuėjo in skiepą ir pasiko­
rė.

Pagal palicijos nuomone tai 
iszgama dede turėjo sužageti 
ir užmuszti mergaite . po tam 
paslėpė po malkoms. Supratęs 
ka padare ir kad už tai turės 
atsakyti, pasidaro sau mirti.

LIETUVYS SUVAŽINĖTAS 
PER AUTOMOBILA, KITAS 
MIRĖ NUO MUSZTINES.

Chicago, f Nrigp, 18-ta apie 
4 valanda po piet, automobi­
lius sužeidė Lietuvi Jurgi Nar­
va prie 111 gatves ir Michigan 
avenue, Roselande, kaip jis 
ten ties (szalįygatviu jgalando 
pbiliti?.

Automobilistas mėgino pa­
bėgti, bet buvo sugautas. Po­
licijos stoty, sakoma, pasirodė, 
kad jis važiavęs girtas būda­
mas.

Lietuvis-gi likos nugabentas 
in kauntes ligonine, kur jis ir 
mirė.

t Jaunas vyras Juozapas 
Mažutis, 22 metu, 1442 South 
49th Court, Szesztadieni vaka­
re staigai mirė, kuomet tūlas 
George Lemont, 24,1440 South 
48th Court, smoge jam in kak­
ta su kietu biliardiniu rutuliu. 
Nuo smogio J. Mažutis krito 
negyvas.
» Abu vyrai losze biliardus 
užeigoje, name, kur gyvena 
Mažutis. Tarp oponentu kilo 
ginezas, kuris pasibaigė Ma- 
žucziui tragingomis pasekmė­
mis. —L.

KRAMTĖ GUMA IR 
UŽSPRINGO.

Norristown, Pa. — Vyresnis 
broliukas padavė savo trijų 
metu broliukui Edvardukui 
Borie, szmoteli kramtomojo gu­
rno norėdamas pažiūrėti ka ji­
sai darys su gurnu. Broliukas 
pradėjo kramtyt ir nurijo. Gu­
mas sustojo gerkleje ir in kė­
lės minutas vaikutis užsprin­
go pirm negu daktaras likos 
paszauktas.

DVYNAI — VIENAS GIMĖ 
DVI DIENAS PASKUI.

Mt. Pleasant, Pa. — Marily- 
nas ir Marion, sūnūs Mrs. B. 
Chancey, norints yra dvynais 
bet negales apvaikszczioti savo 
gimimo sukaktuves ta paezia 
diena. Marilynas gimė Subatos 
ryta o Marion Panedelio ryta 
— 48 valandas ir 51 minutas 
vėliaus. <>■ • a*.

Darbai fE
Havana, Kuba. — Laiviniu 

darbininku straika kuri sulai­
kė visa laivu judėjimą, likos 
užbaigta nes darbdavei sutiko 
ant juju iszlygu. Apie 5000 
darbininku sugryžo adgal pr-e 
darbo.

New York. — Straika siu- 
veczku užsibaigė szia sanvaite 
ir apie 8,300 darbininku ir 
darbininkių sugryžo prie dar­
bo. Pagal naujas darbininkisz- 
kas tiesas tai da 10,000 darbi­
ninku bus priimta.

Berwick, Pa. — Ameiican 
Car Co., aplaike dideli užkal­
binimą ant vagonu per ka li­
kos priimta daugiau darbinin­
ku prie darbo.

Nanticoke, Pa. — Apie 700 
merginu dirbanezios General 
Cigaru dirbtuvėje, sugryžo ad­
gal prie darbo, nes darbdavei 
prižadėjo naujės iszlygas.
Tamaqua, Pa. — Lehigh Na­

vigation angline kompanija 
atidarė savo Greenwood ka­
syklas ir 800 darbininku su­
gryžo adgal prie darbo. Apie 1 
Septemberio Lehigh kompant- 
je atidarys Tamaqua kasyklas 
kur dirbo 750 žmonių. Green­
wood kasyklos' nedirbo arti 
asztuonis menesius. '

. ’.W 7..t, , ► ■* ’

Philadelphia. — Keturios 
moteres ir keli vyrai likos 
aresztavotais ir daugelis pi- 
kietu ir palicijantu likos su­
žeistais musziuosia su 500 
straikieriu pre Eclipse-needles 
marszkiniu dirbtuves.

Cincinnati, Ohio. — Didele 
muilo dirbtuve Proctor and 
Gamble, padidino mokesti del 
savo 10,000 darbininku ant 
10% isz priežasties pabrangi­
mo pragyvenimo.

Pittsburgh. — Daugiau kaip 
1,000 darbininku sustojo dirb­
ti Montour No. 10 kasyklose už 
tai, kad bosas .praszalino du 
darbininkus nuo darbo. Yra tai 
ketvirta straika in laika vieno 
menesio.

TRUMPOS ŽINUTES
H Port of Spain, Iszpanije. 

— Czionais davėsi jaust drebė­
jimas žemes, kuris padare ga­
na daug bledes, bet jokiu ne­
laimiu nebuvo.

H Lyalipur, Indije. — Sze” 
szi palicijantai užklupo ant 
szimto gyventoju vienam kai­
melyje užmuszdami jszfcszis ir 
sužeidė daugeli laike straikos.

DRĄSUS MUŽIKAS.

Kada Geisztaras pargryžo 
isz nevalios, susirinkę gaspa- 
dorei ėjo ji pasveikint.

iSzaltyszius ketino vardan 
visu kalbėt nes buvo lyg moky- 
cziausiu-Kada atėjo pas poną 
tasai iszejo ant gdnku o szal- 
tyszius atidavė gilu uklona ir 
nebagelis susip... Bet tuom 
nesusimaisze tiktai greitai at­
sisukęs in užpakali tarė:

— Jaigu tu nori už mane 
kalbėt tai kalbėk, asz nutilsiu.

i
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Kas Girdėt
* Ana diena daejo in metus 
sunns mirusio milijonieriaus 
Astoro. Jaunas Astorius pasi­
likęs “vyru,” aplaike mirusio 
tėvo turtą kuris daeina net 
lyg 17 milijonu doleriu. Ant tų­
jų pinigu jaunas Astorius ne­
dirbo ir lyg sziol niekuom nd- 
sirupino nes ant jo lauke su- 
kuopinti milijonai, pasilikęs 
valdytojum milijonu gales ant 
tolinus vesti dyka-duonini gy­
venimą.

Tukstancziai žmonių dirbs 
ir prakaituos kad iszmoketi di­
videndus del milijonu Astorio.

Žmogiszkas .turtas privalo 
būti aprubežiuotas. Del ko vie­
nas gali kuopinti arba aplan­
kyti milijonus doleriu kada 
milijonai žmonių turi gyventi 
isz duosnumo žmonių? — Yra 
tai didele neteisingysta.
i ------- n---------

Bedavoja sziadien gyvento­
jai Amerikos nes netemino ant 
ateities uždirbinėdami gerus 
pinigus. Kiti czedino ir dėjo 
ant juodos valandos. Daugelis 
aplaikydami savo užmokesti 
dėjo in banka ir sziadien turi 
o tieji kurie nemokėjo guodoti 
pinigus, ypacz singellei, szia­
dien badauja ir rugoja kad 
“kontras yra raten.”

Tokiems yra geri laikai kol 
jaunas ir sveikas bet kada se­
natve ateis ir pajiegu neteks 
tada niekas arit tokio nesusi- 
myles ir da kožnas prikaiszios 
kad “nemokėjo gyvent.”

Del žmonių su didesne szei- 
myna, norints ir prie gero už­
darbio tai vis vos iszsirieczia. 
Banda brangi, maistas bran­
gus o ežia pati ir vaikai ku­
riuos reikia apredyt ir iszmai- 
tyt. Amerikoje reikia mokėt 
gyvent ir isz geru laiku pasi­
naudot. Nereikia puštytis ka­
da geri laikai vieszpatauja. 
■Reikia tankiai dirstelėt ant už­
pakaliniu ratu, ant ateities, 
ant bedarbes ir senatvės, nc- 
rints kožnas priglaudžia ir su- 
szelpia laike bėdos bet tankiau­
sia pabaudžia ir iszmetineja 
ka duoda. Jaigu kas turi gera 
uždarbi, tegul paezedžiai gy­
vena, tegul pilvui ir kunui ne­
duoda ko jie nori nes:
. Ka in burna indesi, nurysi, 

Tai naudos jokios neturėsi.
Reikia skaityti pamokinan- 

czias knygas ir tai tokias ku­
rios žmogų pralinksmina o ir 
laikraszti reikia užsiraszyt del 
dažinojimo kas ant svieto de­
dasi o tokiu laikraszcziu yra 

' “Saule” kuri tarnauja del 
Lietuviszkos visuomenes jau 
45 metus.

“Saule” užsiraszykite, į
. Tai viską dažinosite, •

; Linksmi busite
T Ir nedejuosite I / *
> ------ _:1---------

Politikiszki rinkimai jau ne­
toli. Bus' renkami kandidatai 
ne tik ant pavietavu bet ir vai­
stiniu urėdu. Tarp Lietuviu tu­
rime ir kelis gerus kandidatus 

1 ant inažu urėdu bet politikie­
riai geisdami užkirsti kelia 
Lietuviams, pastate kitus kad 
Užkirsti kelia savo kitiems tau- 
tieėziams, kad suardyti musu 
vienybe ir balsus — kad juos 
iieiszrinkti.

Tokiu budu ne tas, ne kitas 
btma išzrinkti ir paskui žmo­
nes rugoja kad “ka maezina 
kaczia žmogus balsuoja ant 

< savo žmogaus kad nebūna 
.. Užrinktas.” Tame patys kalti 

kad nebalsuoja ant to katras 
%ra jiakamiauses ir pildo ge­

rai savo privalumus. Vėles­
niam laike apie tai praileszi-į 
me musu skaitytojams už kat­
ruos balsuoti ir kokius rinkti 
kad butu išzrinkti o ne ant) 
juoko iszstumti kad tik suerzyt į 
Lietuvius ir perskirti ju bal­
sus.
■—

Vėliausios žinios isz Kinu 
pranesza apie baisu padėjimą 
szimto milijonu tenaitiniu gy­
ventoju. Kare, neužderejimas 
ir pavietres sunaikino viską.

Kada Kinuose randasi ma­
žai maisto tai mes czionais ta­
rime už daug ir taji maistu 
naikinam. Gerai Amerika pa­
darytu kad taji maista nušiau­
štu del badaujaneziu Kincziku. 
Kinczikai užmokėtu už ta 
maista tavorais bet augszta 
akcyže ta nepavelina ir Kin­
czikai mirszta badu.

ISZ WILKES-BARRE
IR APLINKINES
t Mare Masis, 16 metu, 

nuėjus ant virszaus pakloti 
tėvo lova, likos mirtinai su­
žeista per iszszovima revolve­
rio, kuris gulėjo po paduszka. 
Brolis Leonas, 'kuris tame lai­
ke radosi sztore, iszgirdes szu- 
vi, adbego pažiūrėti kas atsiti­
ko namie ir nubėgės ant vir­
szaus rado sesute gulinezia ant 
grindų. Mergina likos nuvežta 
įn Mercy ligonbute. kur mire in 
trumpą laika.

KA SAKO SENAS ■■ 
JAUNIKIS APIE

VEDUSIUS
§ Gaila tokio vyro kuris 

savo paezios bijo.
§ Ir niekiauses vyras susi- 

sarmatina, jeigu motere būda­
ma kokiam susirinkime bege- 
diszkai pliovoje.

§ Žmogus turi dvi akis ir 
viena liežuvi, o tai del to, kad 
matyt kur ir ka kalba.

§ Vienas paėmė mažiuke 
motere už paezia, tai visi tuo- 
jaus szauike: “ka jis paėmė 1” 
O jisai jiems atsake: “asz ži­
nojau ka darau nes turiu ma­
žiau pikto.” — Kuom motere 
didesne tuom gyvata bjaures­
ne.

§ Senas pilozopas karta 
pasakė: “Patogi motere yra• 
rojum del akiu, pekla del du- 
sziu o ezysezium del kisze- 
niaus.”

§ Laikyk motere už žodžio, 
o ungurį už uodegos — tas isz- 
eina ant lygio.

§ Moteryste tiktai yra pui­
kus sodas: visi in ji nori inei- 
ti — bet iszeiti isz jo kuogrei- 
cziause.

§ Nereike tam tikėt ka vai­
kai prie tėvu kalba, o vyrai 
prie panaieziu.

§ Jeigu nori rinkti mergi­
na už paezia, tai kaip busi ko­
kiam susirinkime kur buna 
daug merginu, tai gerai insi- 
žiurek katra terp juju bodysi 
ir žiovauje. Isz tokios mergi­
nos buna tykiause ir geriau- 
■se pati.

TURI MŪRA.

— Ko tu tam ubagui taip 
labai kloniojiesi net kepure 
nusiėmei ?
' — ' Mano brangus, nereikia 

to paisyti kad jisai ubagas ir 
ubagauja. Jis turi narna muri­
ni, pusėtinai pinigu ir patogia 
dukterį... , _

Isz VisuSzaliu
BOLSZEVIKAI DIRBA MIL- 
ŽINISZKUS EROPLANUS.
Ryga. — Isz Moskvos t ei (y 

gramai pranesza kad, bolszevi- 
kai jau baigė dirbti viena isz 
didžiausiu eroplanu, kuri už- 
vardys ‘ ‘ Maksym Gorki j. ’ ’ Ta­
sai eroplanas turės asztuonis 
motorius drūtumo 4,000 ark­
liu, gales iszkilti in ora su 70 
pasažiereis ir turės 6 varyto­
jus. Viduryje turės kameras 
del dirbimo krutamuju pa­
veikslu, reidio aparatu, valgo­
ma kambari ir kambarį del rū­
kymo. 

----------. .....
PERKŪNUI NEPATIKO 

MUZIKE.
Bukareslztas, Rumunije. ’’— 

Kada orkiestra grajino parke 
Tulcea, staigai sugriovė ir 
trenkė perkūnas, pataikinda­
mas in kariszka orkiestra. Du 
muzikantai likos užmuszti ant 
vietos o keliolika skaudžei ap­
degintais, 

k ♦ .
BAISI ŽUDINSTA KULOKO.

Vilnius. — Aplinkinėje Bo- 
rytovo, kaimietis Andrejev 
atejas isz kliubo, iszžude visa 
szoimyna susidedanezia isz ke- 
turiu ypatų, po tam nubėgo 
ant pastoges ir ten pasikorė.

Priežastis to baisaus pasiel­
gimo buvo ta, kad Andrejevas 
likos nepriimtas in kliuba. Bu­
vo jisai bedarbis ir sumanė vi­
sus nužudyti ne kaip turėtu 
kensti bada.

APJAKINO VYRA SU KAR- 
BOLINE RUKSZTE.

Varszava, Lenk. — Eugenl- 
juszas Zakke, 36 metu, apsipa- 
cziavo devyni metai adgal su 
jauna naszlele Marije Cieple- 
jevlska. Po keliu metu drau- 
giszko pagyvenimo apleido sa­
vo paezia. In meta laiko po 
tam, motere pagimdo kūdiki, 
bet vyras neprisipažino kad ji­
sai yra tėvu kūdikio. Tuom 
kart motere pribuvo pas vyra, 
spirdamasi, kad pripažytu kū­
diki už įsavo ir duotu jei ant 
užlaikymo, bet vyras atsisakė 
tai padaryt. Mare ana diena 
atėjus pas savo vyra, paprasze 
kad su jei eitu pasivaikszcziot 
ant lauko. Staigai motere isz- 
trauke didele bonka karbolines 
rukszties isz po skepetos ir ap­
laistė vyro visa veidą, iszde- 
gindama jam abi akis. Motere 
likos aresžtavota o vyra nuvo­
žė in ligonbute.

. ________
DIDELI TVANAI 

ISZPANIJOJ.
Port of Spain. — Per iszsi- 

liejima trijų upiu Trinidade, 
likos užlieta visa czionaitinė 
aplinkine. Ūkininkai panesze 
milžiniszkas bledes ir kaip ro­
dos turės nukenteti szimet di­
deli bada.

2,500 SUŽEISTI LAIKE 
VĖTROS.

Munich, Vokietije. — Staigi 
vėtra pakilo Oberwiesenfelde, 
kuri suardė daugybe palaikų 
kuriuosia perleidinejo vasara 
40 tukstanezei Hitleriniu val­
ku. Terp vaiku kilo didelis su- 
miszimas kuriame likos sužeis­
ta daugiau kaip pustreczio 
tukzstanczio vaiku, bet tik 17 
likos sužeisti pavojingiau ir 
turėjo būti nuvežtHn ligonbu- 
tes isz tuju du mirė nuo sutru­
kusiu pakausziu.

DIDELE SZEIMYNA ’SKAREAS RANKOJE1
MOTERE TURI 52 VAIKUS, 

297 ANUKUS IR VEDE 
SEPTYNIS KARTUS.

BIZNIERIS BUVO PASLĖ­
PĘS SAVO TURTĄ GU­

MINĖJE RANKOJE.

Arendal, Denmark. — Netoli 
nuo czionais ant mažos farmos 
gyvena naszle Vera Jonkop- 
ing, kuri atkreipineje ant sa­
vos ir savo szeimynos atyda 
viso*s aplinkines ir viso Den­
mark© o apie kuria jau nekar- 
ta laikraszczei daug apraszi- 
nejo. Toji motere apsivedė tu­
rėdama apie 16 metu. Tris kar­
tus apsivedė su naszleis kurie 
turėjo po buri vaiku ir buvo 
vedus keturis kartus su jaunl- 
keis, su kureis teipgi susilau­
kė dideli skaitli vaiku. Bet 
Jonkoping’iene pergyveno vi­
sus savo vyrus, turėdama szia­
dien 52 vaikus, kurie gyvena 
po visas dalis Denmarko. Bet 
ir anuku 
turi 297 
anuku ir

Motere
metus, yra da gana drūta nes 
dirba ant savo farmukes ku­
riai prigelbsti anūkai. Eina in 
bažnyczia kas Nedele, 
kaip kada ' iszsigerti 
arielkos ir ruko pypke.

jei nestokos, nes ju 
teipgi ir daug pra-- 
pra-pra-anuku.
Huri sziadien 101

myli 
geros

LAIKE DUKTERE 
KIAULIŲ TVARTE.

Tuczola, Lenk. — Kaime 
Lubinske, deszimts metu ad­
gal susirgo jauna mergina 
Hulda Benz, duktė turtingo 
ūkininko. Nemielaszirdingi tė­
vai laike jaja uždaryta namie 
o per paskutinius penkis me­
tus laike jaja uždaryta kiaulių 
tvarto įsu kiaulėms. Nelaimin­
ga mergina visai neteko kalbos 
ir negalėjo vaikszczioti. Pali- 
cijo jaja surado ant smirdan- 
cziu sziaudu. Palicije areszta- 
vojo nelabus tėvus.

Czionais likos

DAUGELIS APGAVIKU 
GAVOSI IN KALĖJIMĄ.

London.
nubausti szesziolika apgaviku
ir padegėju namu ir visokiu 
bizniu tiksle apgaudinėjimo 
apdraudimo kompanijų. Tiejei 
nesanžiniszki žmonis isz kuriu 
buvo daug biznierių, advoka­
tu ir kitu, padeginėjo savo na­
mus ir biznius aplaikydami 
pinigus nuo kompanijų. Poli- 
cije dirbo per daugeli metu kad 
susekti taja banda ir ant galo 
pasisekė visus suimti. Padegi­
nėjo namus ne tik paežiam 
mieste, bet po visa sklypą, ap­
gaudinėdami kompanijos ant 
milijonu doleriu.

UŽTRYS PAKARTI 
APSIŽIOPLINIMA.

Shanghai, Kinai. — Trys 
geležinkelio darbininkai kurie 
per savo apsižioplinima, buvo 
kalti nelaimes ant geležinkelio 
per ka likos užmuszti apie 50 
pasažieriu ir daug sužeista, Ii- » t » r
kos pakarti czionais ana die- 
na.

ŽMOGEDYSTE PLATINASI 
ROSIJOJ.

Moskva, Rosije. — Kardino­
las Innitzer isz Austrijos, ap- 
raszineje, buk Rosijoj platina' 
si žmogedyste isz priežasties 
didelio bado, kur jau iszmire 
apie milijonas gyventoju, per­
ka žmonis pradėjo papjauti 
savo vaikus ir juos valgyt. 
Kardinolas sako, kad ir suau­
gusieji vieni kitus papjauna ir 
valgo. .

Berlinas, Vokietije. — Au­
gustas Salter, kuris pergyveno 
Amerike daugiau kaip tris- 
deszimts metu ir dasidirbo ga­
na dideli turtą, bet dirbdamas 
fabrike penkiolika metu adgal 
neteko rankos ir nesziojo gu­
mine, nutarė atlankyt savo 
gimtine szali Vokietijoj ir isz> 
važiavo keli menesei adgal isz 
Amerikos. Kėlės sanvaites ad­
gal Salteris apsirgo plaucziu 
liga ir mirė.

Gimines Salterio žinojo kati 
jisai iszsiveže su savim daug 
pinigu, bet pas ji surasta tik- 
tai trys szimtai doleriu. Susi- 
nesze su konsulu, melsdami 
kad ta dalyka išztyrinetu. 
Konsulis liepe velionio visus 
daigius atvežti in konsulata, 
kur padare krata, bet surado 
tiktai kelis dolerius jo drapa­
nose.

Rasztininkas peržiūrėdamas 
velionio gumine ranka, pradė­
jo cziupinet ir paspausdamas 
koki tai guzikeli, rado rankoje 
skylo kurioje radosi 75 btr 
maszkos po tūkstanti doleriu 
kožna. Praneszta tuojaus gimi­
nėms apie suradimu pinigu isz 
ko gimines labai nudžiugo. 
Konsulis pinigus iszsiunte kam 
prigulėjo. Velionis buvo neve­
dės tiktai turėjo dvi seserunes 
kurioms turtas likos pripažy- 
tas.

AMERIKOS
SZVENTES

Kad nors Suv. Valstijose kas 
met szeszios vieszos szventes 
yra apvaikszcziotos bet nėra 
tautiszku szveneziu szioje sza- 
lyje, kurias kiekviena valstija 
užlaikytu. Net ir Liepos ket­
virta diena (Nepriklausomy­
bes Diena) nėra tautiszka 
szvente, pagal instatymo. 
Kiekviena valstija sau nustato 
katras dienas laikys vieszoms 
szventems.

Bet szeszios dienos, kurios 
maždaug yra legaliszkos 
szventes szioje szalyje yra Ka­
lėdos, Nauji Metai, Washing­
ton© gimimo diena (Vasario 
22 d.), Nepriklausomybes Die­
na Liepos 4-ta, Darbo Diena 
(pirmas pirmadienis Rugsėjo 
men.) ir Dekavones Diena 
(Lapkriczio paskutinis ketvir­
tadienis). Paprastai, Suv. Vai. 
prezidentas paskiria padeka- 
vojimo diena, bet tas legalizuo­
ja szvente tik District of Co­
lumbia ir teritorijose. Ir todėl 
kiekvienas gubernatorius isz- 
leidžia panaszia proklamacija, 
szaukiant jo valstijos pilie- 
czius apvaikszczioti Dekavones 
Diena. Pastaraisiais metais 
szita szvente placziai apvaiksz- 
cziota svetimose szalyse kur 
tik Amerikiecziu randasi.

Apart virszminetu szveneziu 
dar yra kelios kitos legaliszkos 
ir vieszos szventes kurios yra 
apvaikszcziojamos kaikuriose 
valstijose.

Spalio 12 d., Amerikos at­
radimo diena apvaikszcziota 
kaipo “'Columbus Diena” net 
34 valstijose. Columbus Spalio 
12 d., 1492 m. atrado Amerika.

Generale Rinkimu Diena, tai 
yra pirmas antradienis po pir­
mu pirmadieniu, Lapkriczio 
men., laikyta legaliszka szven­
te kiekvienoje valstijoje isz- 
skiriant tik szeszias.

ISZ LIETUVOS
BETURTĖMS MERGINOMS 
GIMDANT NEDUOS PA- 
SZELPOS, JEI NEPASAKYS 

TĖVO VARDO.
Kauno miesto savivaldybe 

yra nusistaezius nuo sziol ne­
duoti beturtėms gimdaneziom#

Lincolno Diena, Vasario 12 
d., yra legaliszka szvente net 
29 valstijose. Pietinėse valsti­
jose gimimo dienos Jefferson 
Davis, prezidentas konfedera- 
liszku valstijų laike Namines 
Kares, ir Robert E. Lee, konfe­
deracijos vyriauses militarisz- 
kas aficierius, yra vieszos 
szventes.

Atminimo Diena, Gegužio 30
d. (kapu puoszimo szvente) paszialpos, jei jos nenurodys 
yra vie.sza szvente net 34 vabs-lkas yra gimdomo vaiko tėvas, 
tijose. Isz pietiniu valstijų 
Alabama, Florida, Georgia ir 
Mississippi teikia garbe tiems, 
kurie puolė Naminėje Kareje, 
Balandžio 26-ta d. Tennessee 
valstija Birželio 3 d., ir Virgi­
nija Gegužio 30-ta diena.
Kelios valstijos apvaikszczio- 

ja vietines szventes. Pav. Va­
sario 14ta d. yra “Inleidimo 
Diena” (Admission Day) Ari­
zonoj; Birželio 15ta d. “Pio­
nierių Diena” (Pioneer Day) 
Idaho; Kovo 4ta d. “Pennsyl- 
vanijos Diena” Pennsylvani- 
joj; ir Balandžio 19ta d. “Pa­
triotu Diena” Maryland© ir 
Massachusetts.

“Medžiu Diena” kasmetinis 
medžiu pasodinimas, placziai 
apvaikszcziota kiekvienoj val­
stijoj, kad nors ne paezioj die­
noj. Laikas mainosi. Sziuo ap- 
vaikszcziojimu pastangos dė­
tos kreipti, per mokyklas, tau­
tos vaiku atyda in girininkys 
tęs svarbumą. Nebraska vals­
tijoj suvirsz milijonas medžiu 
buvo pasodinta Balandžio mė­
nesy, 1872 m. kuomet Medžiu 
Diena pirmu syk investa. Nuo 
to laiko, diena paskirta kiek­
vienais metais kiekvienos val­
stijos gubernatoriaus kaipo 
Medžiu Diena ir toje dienoje 
medžiai pasodinti per visa sza­
li. Californijoj, Kovo 7ta d. gi­
mimo diena Luther Burbank, 
agrikulturisto, kurio visoki 
pabandymai su augalais davė 
pasauliui nauju vaisiu, daržo­
vių ir . augalu apvaikszcziota 
kaipo Medžiu Diena.

Invairios svetimtaueziu gru­
pes Suv. Valstijose kasmet ap- 
vaikszczioja savo tautiszkas 

• szventes su visokioms iszkil- 
' mems. —F.L.I.S.

Kaip vaiko tėvas bus nuro­
dytas, tai jo adresas bus tuo* 
jau nusiunstas motinoms ir 
vaikams globoti organizacijų 
sąjungai ir sąjungos juriskon­
sultas tėvams kels civil, bylas 
ir jeszkos alimentų. Mat, kaip 
kurios merginos tyczia nesako 
vaiko tėvo pravardes, o kitos 
norėtu per teismą jeszkoti ali­
mentų, bet trūksta joms juri­
dines pagelbos, kuri nuo sziol 
busianti reguliariai teikiama, 

Nesakanczioms tėvo pravar­
des merginoms Sziauliu savi­
valdybe jau neduodanti pa- 
szialpu.

L.

t Jaigu žmogus inpuola in 
mares isz laivo tai locninin- 
kams laivo kasztuoja 600 dole­
riu sulaikymas laivo kad ta 
žmogų iszgialbet. Tiek kasz­
tuoja sugaiszinimas sulaikymo 
laivo.

PAJESZKOJIMAS.

Pajeszkau savo brolio Jono 
Kasulaiczio, apie 34 metu am­
žiaus, kuris badai gyvena Chi- 
cagoj, rasze pas mane apie 6 
metus adgal ir nuo to laiko nie­
ko daugiau apie ji negirdėjau. 
Paeina isz Szakiu apskr., Nau- 
miesezio pavieto, Bubleliu vai., 
Raugalu kaimo. Amerikoj gy­
vena apie 18 metu. Kas apie ji 
žinotu tai praszau man pra- 
neszti ant adreso: (t.68

Simas Kasulaitis,
124 N. Bower St., 

Shenandoah, Pa.

UGNYS DAUGELIUOSE 
VIETUOSE LIETUVOJE.

Veisėju valscz., sudege Zig­
mo Švitros 4 trobesiai: kluo­
nas, du tvartai, su invairiomis 
maszinomis ir inventorius. 
Nuostoliai siekia iki 90,000 li­
tu. Del kokios priežasties gais­
ras kilo nenustatyta.

Sziaulenu valscz. Sziaulai- 
cziu km. in K. Binkaus svirną 
intrenke perkūnas. Svirnas su 
ten buvusiais javais sudege. 
Nuostoliu padaryta 760 lt.

Skaisgirio valscz. Budrai- 
cziu km. in SLJasaiczio dabi­
ne intrenke perkūnas, kuri siv 
dege. Taipogi sudege daržinėj 
buvusi kuliamoji maszina ir 
kitas turtas. Nuostoliu padary­
ta už 7,000 litu.

Daugu yaiseziuje sudege 
daug trobesiu. Visi gaisrai isz- 
imtinai buvo del perkūnijos 
intrenkimo.

Smetoniszkiu km. žaibąs už­
degė V. Czyžiaus gyv. narna ir 
tvaria ir K. Klekerio gyv. na­
rna ir tvaria. Nuostoliu pada­
ryta per 4,000 litu. Rymenu 
km. sudege del tos pat prie­
žasties Nik. Vaitkcvicziaus 
triobesiai. Nuostoliai 2,600 li­
tu. Žvirgdenu km. taipjau su- 
dego VI. Baliulconio gyvena­
masis namas ir tvartas.

Bendrai, paskutiniu mettf 
Daugu apylinkėse dažnai siau- 
czia audros su perkūnijomis.ir 
pridaro ūkininkams daug nuo­
stoliu.

Liszkiavos miestely sudege 
Baracziauskio ir Zagurskio 
malūnas. Nuostoliu padaryta 
apie 40,000 litu.

Liepos 13 d. nakti Trakisz- 
kiu kaime kilo gaisras. Dege 
Ramanauskienės kluonas, ku­
ris buvo apdraustas 12,000 It. 
Nuostoliu padaryta iki 16,000 
litu.

FARMA ANT PARDAVIMO.

Gera 84 akeriu farma, visa 
dirbama, sodas obuoliu ir gru- 
sziu, 8 ruimu akmeninis namas 
su sziluma, vandeniu ir telefo­
nas, kiti budinkai, maszinos, 
galvijai. 6 mylios in Tamaqua, 
Pa., ant steito kelio No. 1. Par- 
siduos nebrangiai. Atvažiuoki­
te peržiureti arba raszykite ant 
adreso: (t.69

Rochman Bros.,
R. R. 1, New Ringgold, Pa.

PASTATE AMERIKIECZIUI 
PAMINKLĄ.

Sziauliai. — Amerikos Lie­
tuviui kariui laisvamaniui P. 
Gudiszkiui, palaidotam Sziau­
liu laisvose kapinėse sziomls 
dienomis pastatytas gautas isz 
Amerikos dirbtinio granito 
paminklas. Paminklas buvo 
pastatytas prižiūrint ir darba 
tvarkant skulptoriui J. Kuod­
žiui, kuris yra pastatęs pa­
minklą prof. Būgai ir k.



tuo-

— Dyka-duonis — niurnėjo 
per suspaustus dantis. — Isz 
szimtines dalies ka tasai ank- 
lys kasztuoja, kad tureczia tai 
nieko nesirupinezia ir mano sū­
neli iszgydinczia, nes tureczia 
užsimokėti ir daktarui ir uz 
gyduoles, tai ir mano vaikeli 
nuo smerties iszgelbetau.

— Isz kelio!
, Bet Szimas ne mislino trauk­

tis raitelui isz kelio.
— Turiu tokias tiesas vaik- 

szczioti czionais kaipo ir. po­
nas! -r- atsake staezei Szimas.

— Isz kelio! — paantrino 
raitelis, leisdamas arkli tiesiog 
ant Szimo.

i — Piktumas baisus užide- 
ge szirdyje muloriaus.

, — Asz tave pamokysiu 
kaip jot ant žmonių! — paszau- 
ko užkimusziu balsu
jaus perskelsiu galva tavo 
szluikai.

Pakele lazda gumbuta ir už­
simojo ant arklio. Raitelis su­
laikė staigai arkli ir tuom ap­
sisaugojo nuo nelaimes, nes 
vienos nelaimes apsisaugojo o 
inpaole in kita, tuo arklys isz- 
baidyta-s mėtėsi in szalis nu­
vilto drauge su savo ponu nuo 
baisaus kranto in kloni.

Szimas baisei nusigando ir 
vieta piktumo užėmė baisi bai­
me. Gal tais ižmogus užsimu- 
iszo klonyje gaili but airmens ir 
arklys galėjo prislegi i. savo 
supkenybe... Ant misliu jam 
užeitinejo, jog per savo pikty­
be. stojosi priežasezia smerties 
žmogaus, kuris jam-nieko ne" 
prasikalto, paėmė ji baime 
mirtina. Rodėsi jam jog ma­
to jau žandarus, kurio jo atei­
na imti, girdi verksmą Mortds, 
griežimą duriu kalėjimo, bar- 
szkejimo geležiniu paneziu. 
Balsei perimtas baime pradėjo 

koki . jaitm
Inpuolo in stuba uždusęs ir 

drebantis. Prie (loveles kūdi­
kio sėdėjo kokis jaunas ponas 
su akuloreis, szale jo stovėjo 
Morta nubalus ir baisei nuvar­
gus. Paregėjus vyro akis pa­
keli atsiduso ir pirszta padė­
jus (prie lupu iszcjo su juom 
in priemenių.

— Ir ko? =— paklausė ne- 
kantrei.

— Gerinus — atsake Mor­
ta, — nes buvo suvis bloga — 
difterija. ■

— Ar tai daktaras?
—• Pagalbininkas daktaro...
— Szimai, —• paszauke 

verkdama motere, kaip szia­
dien pergyvenau ta diena. Lyg 
smert nepamirsziu to... Gerai 
ka tavęs czion nebuvo.

— Apsakyk man greieziau, 
prasze ji's Mortos.

— Tuojaus — atsake šluos­
tydama akis — sėskis ant suo­
lo nes iszrodai, kaip nuo kry­
žiaus nuimtas. Gal esi alkanas, 
gal ka valgysi?

Szimas pakrato galva duo­
damas tuom suprast jog nega­
lėtu nieko nuryt.
•b. —'• Apie pietus vaikui bu­
vo kas kart blogiau ■■— pradėjo 
apsakinet Morta — rūpestis 
baisus mane apėmė o del to 
pastanavijau atvest daktara. 
Kaiminka man pasakė jog nuo 
czion netolli gyvena vienas to­
kis ka vadinasi profesorium, Ir 
nors didelei mokintas ir tur­
tingas yra labai mielaszirdin- 
gU ąnt bįednu. Pąprąsziąu jo­

sios idant valandėlė pasėdėtu 
prie kūdikio, o asz pati nuėjau 
s’kubei pas taji poną. Tarnas 
man pasakė jog daktaras yra 
praszytas pas drauga ant pus- 
ryt, bet jeigu liga sunki tai gal 
ir pribus. Kada ji paszauke 
pas mane ir kada ji pamaeziau 
suvis apleido mano drąsą: Sa­
kau tau yra da jaunas nes pui­
kus ponas, guodotinas, rodos 
buk kokis kunigaiksztis apsar 
kiau jam viską. Bukie spakai- 
na motere — “tarė jis meilei 
iii mane sugryždamas namon, 
asz netrukus pribusiu pas 
jus.”

Man rodosi akmuo nuo szlr- 
dies nupuolė, atbėgau namon o 
in puse adynos paskui mane 
pribuvo karietoje su savo pa- 
gelbininku daktaras. Apžiurė­
jo kūdiki ir paliepė atneszt Isz 
karietos krepszi su daktarlsz- 
kais daigtais drebulis perejo 
per visa mano kuna kada pa­
maeziau visokius peilius, pen- 
gėlus, ilas, triubnkes ir žirklal- 
tes. Antanukas vos dūsavo.

Morta velei apsiverke ir 
aszaros varvėjo per veidus, 
Szimas drebėjo, kaipo drugis 
ji krėtė.

— Kalbėk tolinus — pra- 
szo nekantrei. “Gailiuosi jog 
manes vakar nepaszauket — 
kalbėjo daktaras — nes ir szia 
dien da yra ne per vėlu. — Vai­
kas yra drūtas ir lengvai at­
laikys operacije.” Ir tuojau- 
paėmė peili taip asztru ir ži­
banti kaipo britva asz tai pa­
regėjus pasmaukiau "su dideln* 
baime: ,

— Ka ponas nori daryt?!
Jisai pažiurėjo ant manės 

spiakainei ir tarė: —: Buk pro­
tinga motere. — Ar-gi nema­
tai jog kūdikis jau spranginu­
si? Padarysiu jam ant kaklo 
nedideli inkirtima paskui in- 
taisysiu triubuke idant galėtu 
dusaut. Esmių tvirtas jog ope­
racije nusiduos. Uždengiau sau 
akis su rankomis rodėsi man 
buk jau matau tekanezius 
kraujus isz žaidulio.

“Reikia idant kas palaikytu 
už galvos kūdikiu” — kalbėjo 
daktaras. Asz palaikysiu — at- 
siszaukiau.

Tai gerai — tarė daktaras 
— “žiūrėk ir pamik sau kad 
ncklykteletum.”

Kas toliaus dėjosi to asz ne­
galiu tau ir nepataikysiu apsa­
kyt jaueziau jog szirdis mano 
mirszta nes galvukcs nepalei- 
dau ir ne sudrėbėjau kad dak­
taras pridėjo jam peili prie 
kaklelio... Nežinau kaip il­
gai kas dėjosi ir traukėsi tas 
viskas gal adyna o gal penkes 
minutas stovėjau kaip numi­
rus, rodos, jog mano kojo$ bu­
vo priaugo prie padlagu. Isz 
apkvaitulio pri'kele mane bal­
sas daktaro kada paszauke: 
“Narsi isz jus motere! Ot, ma­
tot kaip dabar lengvai mažiu- 
lelis kvepuoje? Turiu vilti jog 
viskas bus gerai.”

Vasara praslinko in gala bet 
saule taip degino, kaip vasara, 
menesi Liepos o ant dangaus 
nebuvo matyt ne mažiausio de­
besėlio kuris pridengtu nuo 
spinduliu saules ir atvedintu 
nudeginta žeme.

Iszmusze ka tik dvylikta va­
landa atsi'lsio del kuopos dar­
bininku, kurie nuo pats ryto 
buvo, užimti būdavo.]imu galo­

celio del vasarinio gyvenimo ; 
turtingam miesto kupcziui; : 
darbas ėjo smarkei aplaistyda- , 
mas prakaitu muloriu apdegu- 
ses kaktas del to-gi noringai 
lauke tos adynos kada turės 
truputi laiko ant atsilsio; vie­
ni sugulė ant žoles po pavesiu 
medžiu, kiti volei susėdo am 
sudėtu plytų, treti rūke pyp- , 
kės, kiti linksmai kalbėjo, juo­
kėsi ir valgė, vienas tiktai terp 
tuju stovėjo nuliūdęs nieko 
nekalbėjo tiktai kakta surau­
kęs gilei susimislino, rodos kad 
turėjo koki baisu varga ar ru . 
pestis.

— O kas-gi tau Szimai? — 
paszauke vienas isz draugu,— 
ar mistini užsiraszyt in Kome- 
dulus, jog nieko nekalbi?

—• .Duokit man pakaju — 
atsake mulorius baisi rūpestis 
mane vargina.

— Tai atsigerk arielkos, o 
pamatysi kaip tuoj tau pereis 
rūpestis ant to yra geriauses 
spasabas.

— Gerai tau Mikai kalbėt 
jog tau niekas nekenkia, — at­
sake Szimas su atsidusimu — 
paėmei pasogos kelis szimtus 
rubliu ir pats gerai uždirbi tai 
ir gerai eina bet ant manes tai 
vargas ėmėsi nuo nekurio lai­
ko, užklupo ant manes beda ir 
jodo man ant sprando. Pir- 
miause tasai valkata Vincas 
Kovalczikas iszviliojo nuo 
manes 15 rub. prisieginejo jog 
atiduos už menesio o tuolaik, 
kada jau laikas praėjo apga­
vikas prapuolė kaip akmuo 
vandenije. Po tam apsirgo sum 
kei man motere, kas buvo kiek 
užezedyto skatiko namie, vis­
kas nuėjo ant daktaro ir gy­
duolių. Pasveiko ant galo, de- 
kui’Diėviii ir'sztai vakar vaka­
re apsirgo man vėl vaikas ant 
gerkles, da anksti buvo links­
mas ir sveikas, staigai apie 
pietus gavo dideli karszti o 
sziadien anksti net suvis 
sprangina nabaga.

— Na, tai paszauk daktara 
rudino Mikas.

— Ta pati kalba mano mo- 
teres, bet daktaras dovanai ne­
ateis norint turi karietas ir sa­
vo locna mūra.

— Na vyrai! imkitės prie 
darbo užskambejo balsas meis­
terio.

Szimas ėmėsi už darbo bet 
mažas sūnelis Antanukas ne- 
ėjo jam isz misliu. Koliojo jis 
dabar pats save, jog nenusiun- 
te daktarui pinigu, žinoma ne­
buvo, bet vienok buvo galima 
ka nors parduot arba užsta- 
tyt, arba ant galo paskolint. 
Jeigu vaikas numirtu tai bied- 
na motina akis iszverktu; da­
bar tris daktarus paszauktu 
bile tik Antanukas su nusl- 
szypsojimu kada tėvas sugryž- 
ta nuo darbo rankutes savo 
isztiesdavo.

Tojo valandoje priesz buda- 
vota paloceli užvažiavo karie­
ta lochininko turtingo kup- 
cziaus, kuris kas kelios dienos 
atvažiuodavo apžiūrėti darba. 
Tuo laik atsivežė su savim sa­
vo paezia ir dvieju metu am­
žiaus sūneli, gražu ir drąsu 
vaikiuką kuris primine mulio- 
riui jo sūneli. Anas teipo-gĮ 
linksmas bėgiojo, juokėsi Ir 
kalbėjo o sziadien skausmas 
ir kartybe suspaudė szirdi tė­
vo, del to darbas jam nesiseke 
ir pamaželi ėjo, kas užtraukė 
ant mulioriaus, asztru bąlsa 
privertimo meisterio prie pa- 
siskubinimo.

Saule ant galo nusileido ir 
darbininkai galėjo sugryžti na-

mo. Skubinosi labiause Szi- 
mas. Ėjo vienok jisai nuleidęs 
galva ir nepaisejo ne to, kad 
paskui ji važiuoje briczka la­
bai greitai.

— In szali! pą szauke 
jaunas vyras sėdintis ant ožiu i 
briezkos — ko nepaisai! 1

Muliorius pakele galva ir 
akyse jo blikstelėjo žaibas 1 
piktybes. Ratai vežimo vos ne I 
parmusze ji o debesys dulkiu ' 
apdulkino jo veidą. Nusivijo 
jis žvilgterėjimu paskui smar- ' 
kei važiuojenezia briczka, ant 
ožio, prie szalies jaunikaiezio 
sėdėjo kokia tai jauna, graži ir 
patogi poni.

. — Dyka-duonei! — suniur 
nėjo Szimas, nereikalaujo rū­
pintis procevot, -patikszczio 
pieno jiems stokas! Ne gero 
žodžio ne nori žmogui duoti! 
Baisus piktumas augo krutinė­
ję tėvo matydamas žmonių lai­
me o pamislindamas apie savo 
nelaimes, szirdis jo prisipildė 
kartumu.

Lygino jisai ju gyvenimą su 
savo laime, su nelaime, links­
mybe, su savo rupeseziu ir nu­
liūdimų.

Skubinosi jis kas kart grei­
eziau nes paimtas rupeseziu 
apie kūdiki, pasuko nuo plen­
to in szali del sutrumpinimo 
kelio ir nuėjo jis taku iszilgu 
pylimo miestiszko. Isz vienos 
szalies traukėsi augsztos tvo­
ros daržu ir sodu o isz kitos 
buvo baisus krantas kuris net 
in kloni buvo užaugės žaliais 
krūmais.

Staigai iszgirdo jisai isz už­
pakalio ka toki jojant ir atsi- 
gryžes paregėjo raiteli. Buvo 
tai jaunas vyras nes akys jo 
žiurėjo in fkur tai toli, iszmin- 

. tingai ir užsimislįpes buvo gi­
lei apie ka toki, veidas jo bu­
vo iszblyszkes. Mulorius to 
visko nemate tiktai pamate ap­
rėdyta puiku raiteli ir gražu 
arkli ir jo szirdyje vela pikty­
be užvirė.

— Garbę. Dievui!
— Garbe Dievui! — kalbė­

jo su atsidusimu Szimas.
Insiverkiau asz isz džiaugs­

mo ir nelaimes; norėjau pade- 
kavot jam bet nepavelino: 
“Labai esmių džiaugsmingas 
jog nusidavė man jusu sūneli 
iszgelbet” — kalbėjo su nusi- 
szypsojimu, — “Ryt vakare 
pribusiu da pažiūrėt jo o tpom- 
laik palieku ant nakties czion 
mano pagelbininka, jaigu kas 
navatno atsitiktu tai galit 
ankseziau pas mane atsiunst”. 
Nenorėjo ne klausyt apie pini­
gus, nuvažiavo palikes pagel- 
bininkui savo paliepimus kaip 
turi su kūdikiu apsieit. Ak! 
Szimukui tai aniuolas ne žmo­
gus!

— Tegul jau Dievas už vis­
ką užmoka ir duoda jam kuo- 
geriausia! — paszauke isz gi­
lumo szirdies mulorius ir pa­
maželi inejo in stuba idant pa­
žiūrėt vaiko. Vaikutis miegojo 
spakainei dūsaudamas lygiai 
ir giliai.

— Viskas bus gerai — tarė 
pagelbininkas daktaro — po­
nas profesorius ne viena karta 
darė tokes operacijas ir yra 
tame pertikrintas.

Ant rytojaus Szimas anks­
eziau negu kitomis dienomis 
nuėjo linksmesnis in darba, 
ėjo tik apie tai kad kaip tik po 
nusileidimui saules kuogrei- 
cziausia sugryžt namo nes dak­
taras prižadėjo apie ta laika 
būti jo namuose ir norėjo pa- 
dekavot savo geradejui už isz- 
gelbejima nuo smerties jo su- 

1 nelio. Eidamas jis tuom paežiu 
keliu kada duejo ta vietą kur

per jo priežasti gal rado smer- 
ti žmogus, atkreipė galva in 
kita szali, primindamas sau ta1 
vakarykszti pasiutiszka darba 
visas drebėjo ir kankino ji isz- 
metinimai sanžines. O kad ne­
girdėt balso sanžines, ėmėsi už 
darbo, skubei prociavojo kad 
net užsitarnavo ant pagyrimo 
meisterio.

Vos saule pasislėpė už kalnu 
Szimonas bego kuogreieziausia 
namo. Neužėjo jam sziadien 
ant misliu pavydėjimas laimes 
niekam, isz gilumos szirdies 
dekavojo Dievui už iszgelbeji- 
ma ir dovanojimą gyvenimo jo 
mažam šuneliui Antanukui ir{ 
kalbėjo pats in save:

— Teko dora ir protinga 
žmona kaip Morta ir tokis pa­
togus, greitas ir gražus, tokis 
linksmas vaikutis kaip mano 
Antanukas tai yra brangesni 
mano turtai negu keno pinigai.

Kada buvo netoli namu pare­
gėjo karieta daktaro ir pasi­
skubino greieziau. Priemenėje 
jau iszgirdo jo baisa ir stojo 
kaip inkastas.

— Viskas einasi kuoge- 
riausia — kalbėjo daktaras, 
glostydamas veideli vaikuczio, 
— už keliu dienu bus suvisai 
sveikas. Ar matote jau szypso- 
jasi vaikas! — Pataisė jis pa- 
duszkas ir atsigryžo.

Szimas mažai ka nenugar- 
mejo skradžiai žeme paregėjus 
puiku veidą pono daktaro: pa­
žino jis jame raiteli. Ant kak­
tos turėjo raudona randa kuri 
aplaike puldamas su arkliu 
nuo kranto.

Daktaras pažino Szimona ir 
veidas jo priėmė rūstybe; pa­
žino jis narsuna kuris mėtėsi 
ant jo bet vos spėjo iszduot žo­
di, jau mulorius klūpojo priesz 
ji ant keliu. - .r

— Muszk mane, ponas! — 
szauke Szimas patraukeneziu 
balsu, duodamas jam savo ta 
paezia lazda szakota su kuria 
puolėsi ant daktaro jojanezio. 
Sumuszk mane kaip szuni! Es­
mių vertas to!.. Drysau pa­
kelt ranka ant mano geradejo 
kuris dovanojo gyvasti mano 
kūdikiui, iszgelbejo ji nuo 
smert! O kokis isz manes latras 
ir piktadaris.

Su galva musze in padlagas 
ir verke balsu kaip kūdikis, 
apimdamas kelius daktaro. 
Morta žiurėjo ant to nesupras­
dama kas czion veikesi.

Matydamas tikra gailesti 
muloriaus už savo pikta darba 
daktaro rūstybe dingo o szir- 
dinga jausla iszpildytos pavid- 
nasties pripildė jo duszia, da- 
bar-gi kada mate jog žmogui 
kuris vos neatėmė jo gyvasti, 
iszgialbejo brangiausi turtą, 
vienatini sūneli, lengvinus jam 
buvo dovanoti kalte.

— Kelkis ir buk spakainas, 
— tarė daktaras jauslingai, — 

’ vakar buvai nelaimingu ir in- 
kurstytu žmonių laime, davės 
tas in rūstybe o rūstybe yra 

' priežastis visu blogu darbu. 
Jaigu butai žinojus jog viena­
tine mano zobova, vienatine 
atsilsis po mano sunkei procci 
yra jodinet raitam tai isztikro 
gal butai prasiszalines man isz 
kelio.

Szimas pasikėlė nuo žemes ir 
gailingai žiurėjo ant daktaro. 
Suprato dabar jisai jog nežiu­
ręs ant tuju kurie važinėja ka­
rietoms ir raiti, kaipo ant dy- 
ka-duoriiu lir jog jie nei iyra 
naudingi ant svieto žmones 
bet jog ju yra sunkesni užsi­
ėmimai ir kitokį negu prastas 
darbas fizikiszkas. • Galas.

b *<

Isz Lietuvos.
PABĖGO SU SENUTE
APSIVEDE IR INSIGIJO 
NEMAŽA NEJUDOMAJI
TURTĄ IR PAKLIUVO , 

KALĖJ IMAN.

Luzernes paviete mergužėles, 
Dideles neiszmaneles,

Kad aut susirinkimu negražiai 
apsieina,

Ar tai taip jaunoms merginoms 
pritinka?

Kaip muses prie baro pri­
limpa,

Prisipūtus gerymais vos 
paeina,

Po tam vemti laukan eina, 
O katras prie baro neveda, 

Tokis papuola in beda.
Ka tokios po tam iszdaro tai 

vajai,
Bjauru pasakyti, net mane ima 

szurpulei.
Badai viena save net supre- 

dentu praminė,
Geras mergaites prikalbinėja, 

Kaip daryti rodą davinėja, 
Motinėlės isz to džiaugsma 

turi,
Ant pasielgimu savo dukrelių 

nežiūri,
Da priesz svietą pasigiria, 
Mano dukrele tai fain, vyre, 

Kvailius apgauna,
Kaip tik koki “ezeneziu” 

gauna.
Motinėlės, negerai darote, 

Kad savo dukrelių nebarate, 
Arba gerai in kaili užduoti, 

Naktimis bambiliais valkiotis 
neduoti, 

Ba sunkiai už tai atsakysite, 
Jaigu dabar ju nemokysite.

* * *
Vienoje vietoje kokia tai 

dukrele, 
Patogi ir kaip stirnele,

Namie niekad neiszsedejo, 
Bambilium su kokiu tai Ita- 

lijonu važinėjo.
Ir tiktai parvažiuodavo, 

Kada auszdavo,
Bet ne ilgai taip bumavo, 
Ant galo diegli in paszone 

gavo,
Kol cacytes nuo garnio! 

nepagavo,
Ant galo mamytei akys 

atsidarė,
Kad dukrele negerai dare, 

Bet to jau nepataisys,
Jokia gyduole neiszgydys. 
Gerai prispausk, mamele, 
Prie darbo savo dukrele,

Ba kaip prie darbo pripras, 
Tai ir ramybe suras, I

■O tasai nelabas garnys,
I

Niekad pas ja neatsilankys, 
Mamule sarmatos neturės,

Ir su dukrele pasigirti gales.

Kaunas. — 1919 ir 1Q20 m. 
apie Raseinius siautė vagiu ir 
plesziku gauja. Vėliau, Lietu­
vos valstybei sustiprėjus, toji 
gauja buvo likviduota.. Vienau 
isz tos gaujos dalyviu svetima 
pravarde atvyko in Marijam-1 
pole ir stojo in vienuolyną.

Tuo paezu laiku apysene pa­
nele turtinga Amerikiete taip 
pat stojo Vargdieniu seselių 
vienuolynam Vienuolis inkal- 
ba senelei, kad ji iszeitu isz 
vienuolyno ir jis iszeisias ir-su 
ja apsivesias. *Kaip jiedu tarė, 
taip ir padare. Abudu iszštpjo 
isz vienuolyno ir apsivedė. Ap­
sivedė turėjo daug rupeseziu ir 
bedu kol iszkrapszte isz vie­
nuolyno vienuoles pinigus. Ga­
ve pinigus, insigijo du muro 
namus ir pradėjo gražiai gy­
venti. Priesz pora metu namus 
pardavė, gavo 60,000 lt., ir in­
sigijo mažesni nejudoma tur­
tą ir gana prabangiai gyveno.

Sziomis dienomis “vienuo­
lis” buvo suimtas kaipo inta- 
riamas kadaise priklausęs va­
giu ir plesziku gaujai; o dabpr 
arklius vogęs. Kalbama, kad ji 
iszdaves vienas jo draugas, at­
vykęs isz Kaunijos ir prasz.es 
isz “vienuolio” pinigu, bet ne­
gavęs. ‘ ‘ Vienuolis ’ ’ aktingai 
dalyvavo katalikiszkose orga­
nizacijose ir buvo Szvento Juo­
zapo draugijos narys ir namu 
savininku draugijos valdybps 
narys.

Da daug naujienų turiu, 
Bet in Chicaga keliauti turiu, 

Su savo kurnu Taradaiku, 
Pažiūrėti ten visokiu daigtu. 

Bot Dieve duok kad nors karta 
pasibaigtu, 

Kad moterėlė protą gautu.
Ant sziadien bus gana, 

Kūmas turi szalti tai steha, 
Reikia ji atlankyt, 

Ant keliones iszgydyt, 
Mat yra pasirengęs in kelione, 

Pasilsėsim ir bus didele 
malone.

KLUONE SUDEGE VAIKAS.
Kiausziadoriu valscz. Vilio­

nių k. Liepos 23 d., 12 vai. nak­
ties užsidegė ūkininko Leono 
Keturkos kluonas, kuris buvo 
prikrautas szieno. Ugnis grei­
tai apėmė visa klojima ir su» 
naikino daug szieno ir likio 
padargus.

Ta nakti kluone ant szieno J 
gulėjo Keturkos dukters, Mat- 
keviezienes du vaikai. Vienas 
isz ju Bernardas, 7 metu, stal­
giai ugnies užkluptas isz kluo­
no pabėgti negalėjo ir visu aki­
vaizdoje su didžiausiu szauks- 
mu sudege. Kitam, 10 metu 
amžiaus vaikui, isz kluono pa­
vyko iszbegti, tacziau jis smar­
kiai apdegė ir turėjo būti tuo­
jaus nugabentas apskrities, li­
goninėn. Jo gyvybe pavojuj. 
Gaisro priežastis — padegi­
mas. ‘ Kaltininkas, spėjama, 
bus netrukus suimtas, nes po­
licija jo pedsakius jau užėjo.

NUSKENDO ŽMONES IR 
ARKLIAI.

Jurbarko valscz. Skirsnemu- 
niszkio gyv. Juozas Marcinkus 
sziomis dienomis bemaudyda- 
mas arkli Nemune nuskendo 
kartu su arkliu. Panasziomls 
aplinkybėmis nuskendo taip 
pat Raryszcziu kaimo, Liszke- 
vos valszcz., Alytaus ap., gy­
ventojas Ant. Neįmanąs, jam 
bemaudant arkli Nemune. ■

Skaitykite “Saule”

ISZ PASITIKINCZIU 
KALBOS.

— Motinėlė, kada pasibaigs 
menesis medaus (honeymoon) ?

— Su taja valanda kada 
papraszysi pas savo vyra pi-

____

• Slonius yra vienatinis 
keturkojinis gyvulys kuris at­
siklaupė kaip žmogus. Kiti gy­
vulei atsiklaupdami padeda 
savo užpakalines kojas po sa­
vim, bet slonius isztiese jeises 
užpakalyje.
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DR. J. D. I.OWRi’Y ŽINIOS VIETINES
DENTISTAS - £HIRURGA.9 

208 S. Centre St. Pottsville, Pa. 
Ofiso valandos: Vakarais, PanedeSij, 
Ketvergais ir Subatomis nuo J :15 Aki 
8 valanda. Nedeliomis pagal sutarti • 

Naturaliszkas atgaivinimas

P. W. URBONAS
Užlaiko pirmos klasos 

CAFE IR RESTORANTA
Tinkamiausia užeiga

626 West Mahanoy Avenue 
MAHANOY CITY, PA.

Czia užeina daugybe Lietuviu 
isz Mahanoy City ir apielinkes. 
Sveteliai atsilankė karta, atsilanko 
paskui ir tankiau. Szirdingiausias 
Priėmimas. :: ::

C. F. RĖKLAITIS
Mahanojaus laztikimiausis Graboria* 

:i Gabiausias Balsamuotojas :i 
I Geriausia Ambulanco — 

patarnavimas s z i o j 
apelinkeje. Bile Ko- 
Iriam laike, diena ar 
nakti. Visada turi pil- JL 
na pasirinkimą meta- 
liszku ir kieto medžio 
Grabu. Laidoja nu- ? 
mirelius pagal naujau­
sia mada ir mokslą.

Turiu pagclbininke i 
moterems. Prieinamos i 
prekes.

DU OFISAI: 
MAHANOY CITY;516 W. Spruce St

Bell Telefonas 149

TAMAQUA, FA., 439 Willing StreM 
Bell Telefonas 538-J

A. J. Sakalauskas
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Pirmos klasos patarnavimas 
Ofisai Dviejose Vietose ❖ 

331 W. Centre St., Shenandoah
Phone - Dial, 2-1512

411 E. Pine St., Mahanoy City 
Phone 501

Dr. T. Tacielauskas
Pirmutinis Lietuviszkas 

Dentistas Mahanojuje 
i^Ant 2-tro Floro, Kline Bldg., 

19 W. Centre St., Mahanoy Cityy

W. Traskauskas, Ėst.
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Laidoja kunus numirėlius. Pasam­
do automobilius del laidotuvių, 
kriksztiniu, veseliju, pasivažinėji­
mo ir t. t.—Bell Telefonas 78.
520 W. Centre St., Mahanoy City

CAPITAL STOCK $125,000.00 
SURPLUS IR UNDIVIDED

PROFITS $623,358.62
—$—

Mokame 3-czia procentą ant 
sudėtu pinigu. Procentą pride- 
dam prie jusu pinigu 1 Sausio ir 
1 Liepos. Mes norim kad ir jus 
turėtumetreikalaussu musu ban­
ka nepaisant ar mažas ar didelis.

G. W. BARLOW, Pres.
J. FERGUSON, Vice-Pres.irKas.

Lietuviszki Bonai
Mes mokame aukszcziausia 

marketo kaina.
Neparduokite bet raszykite 

pirma pas mus.

Kuri H. Schurig & Co 
50 BROADWAY 

NEW YORK

MERCHANTS BANKING TRUST CO, 
MEMBER OF THE FEDERAL RESERVE SYSTEM

MAHANOY CITY, PA.
'pURI atnaujinta vilti apie vertes prapereziu szioj 

apelinkėje. Kietųjų anglių yra geriausia dirbanti 
industrija Suv. Valstijose ir atrodo gerai del ateities.

— Juozas Dombrovskis, 2b 
metu, 118 S. Ca.tawissa uly., 
Nedėlios vakara (iszpuole per 
Įauga laike miego; iszsilaužda- 
mas sau du szonkaulius. Dak­
taras ji gydo namie.
\ — Du vyrai likos sužeisti 

.apie 1 valanda Utarninko po 
piefy kada juju automobilius.* 
paklydo nuo, kelio prie Lake-J 
said parko trenkdamas in stui- 

| pa. Buvo tai Jonas Adamavi- 
' ežius; ir jo seserunas Jonas isz 
Turkey Run, kurie likos nu­
vežti in Coaldale ligonbute. 
Abudu likos sužeisti gana pa ­
vojinga i. Trys vyrukai isz Ma- 
hanojaus pravažiuodami užti­
ko apversta automobiliu ir su­
žeistus liiiveže in Tamakve.

— Pctnyczioje iszvažiuos 
in Cliicaga atlankyti savo gi­
mines ir prie tos progos atlan­
kys Svietiuo Iszkilme, redak- 
toris “Saules” F. W. S. Bocz- 
kauskas su paeziulo ir Karo­
lius Bellinghausor su paezia 
(seseruno p. Boczkauskienes) 
isz Hazletono, kur svecziuosis
keliolika, dienu. Apsistos pas 
savo szvogerka F. Kliurkus, 
ant 2827 N. Central Park Ave., 
Chicago. Kelione atliks auto­
mobiliam.

— Del daugelio Lietuviu 
pažinstamas David “Di” Tho­
mas yra pasidavęs kandidatu 
ant Kolektoriaus Taksu. Jisai 
yra buvęs prezidentu First 
Community Relief draugijos, 
taipgi Konsclmonas ir School 
Direktorium. Kariavo Svieti- 
neje Karoję. Yra tinkamas pil­
dyt urėdą Kolektoriaus Taksu 
todėl praszo jusu balso ir in- 
tekmos.

— Ant Mintzerio kalno, va- 
žiuojent in Lakeside, didelis 
trekas kuri vare Leonas Ju- 
rinskas isz Plymouth, Pa., ap­
siverto bet nieką nesužeidė.

— Pana Mare Budrevicziu- 
te, likos paskirta .perdetine vi­
sos dirbtuves Phillips-Jones 
marszkiniu dirbtuves mieste. 
Garbe musu tautietei kad at­
laiko taip svarbu dinsta, nes 
jiji buvo tinkamiause ant tojo 
dinsto isz tarpo szimto kitu 
merginu.

— Adelle Mažeikiutc likos 
suriszta mazgu moterystes su 
Franu Pavlausku isz New Yor- 
iko. Adelle yra duktė Tamo- 
sziaus Mažeikiu, 335 W. South 
ulyczios.

— Nuolatinis lietus per tais 
kėlės dienas užliejo daug skie­
pu. Upelukas taipgi iszkilo lyg 
virszunes.

— Poni M. Kralikiene, 333 
W. Mahanoy Avė., iszvažiavo 
in Brooklyna, N. Y., atlankyti 
savo gimines ir pažinstamus. 
Svecziuosis keliolika dienu.

— Keliolika kandidatu ant 
politikiszku urėdu atsisako 
nuo kandidatūros nes suprato 
kad ne bus iszrinkti. Beveik 
visi socialistai likos iszmesti 
nuo baloto.

— Eleonora ir Romanas, 
duktė ir sūnūs iszduotojam, 
“Saules” W. D. Boczkausko, 
iszvažiavo in Pottsvilles ligon­
bute ant operacijos tonsilaitis.

SHENANDOAH, PA.
—- Earl Spears, 43 metu, 

su savo, broliu, rinko anglis se­
nam brusto prie Kepler kasyk 
lu, kad staigai sugriuvo vir- 
szus ir nelaimingas žmogus li­
kos užgriautas, o jo brolis li­
kos užgriautas lyg pažaseziu, 
bet ant giliuko iszsigavo ir 
pranesze apie nelaime. Spears 
paliko dideliam nubudime pa­
ezia ir penkis vaikus.

— Nedėlios ryta, nupuolė 
nuo gonkeliu Mikolas Jurgela, 
34 metu, 19 W. Poplar uly., su- 
sižeisdamas sau skaudžei gai­
va. Sužeistasis likos nuvežtas 
in vietine ligonbute.

—1 Naujas daktaras Louis 
G. LaBarr padavė užmanymą 
kad padaryti Locust Mountain 
ligonbute ant szimto lovų. Už­
manymas likos priimtas ir 
valstije neužilgio pradės sta­
tyti nauja szona.

— Poni -Viktorije Karpa- 
vieziene, 55 metu ir josios sū­
nūs Jonas, 23 metu, gyvenanti 
ant 229 Florida Avė., ant 
Heights, likos sužeisti Panc- 
delio vakara arti Pottstown 
per automobiliu kuris paslydo 
nuo kelio trenkdamas in juju 
automobiliu. Poni Karpavi- 
cziene aplaike kūno apdrasky- 
ma ir gal iszlaužta szonkauli o 
sūnūs likos mažiau sužeistas. 
Abudu randasi Pottstown li­
gonbuteje. Kartu su jeis važia­
vo ir pana Ona Baczikiute isz 
Mahanojaus bet ant laimes ap­
sisaugojo nuo nelaimes.

— Pone Svabonienc su sū­
num iszvažiavo ant atostogų 
(vakaciju) in Harvey’s Lake, 
gražioj vietoj, Sandy Beach 
bungelo, praleisti koki viena, 
antra menesi prie gražaus eže­
ro.

— Pone Stanislava Sklarie- 
ne ir pone Kunca, isz Shenan­
doah, taipgi atostogas pralei­
džia sykiu su Svabonais.

— Nedelioj 19-ta Augusto 
daug svecziu lankėsi isz Maha­
nojaus, Barney Sklaris, Muzi­
kas A. Grigoraitis, bankierius 
Gustas Smitas su savo visa 
szeimyna ir daktaras Jonas 
Smitas isz New Yorko, ponas 
Kunca, bankierius isz Shenan­
doah, ponas Jonas Svabonas, 
vaistininkas ir ponas Vladas 
Sklaras. Poniutes pagamino 
gardžius pietus, buvo gardžiu 
Lietuviszku deszru, skilandžio, 
aluezio ir gardžios arbatėlės. 
Svetelei gražiai laika praleido, 
vieni maudosi, kiti pinakelia- 
vo o ant galo tai buvo muzika­
lu programa. Pone Stanislava 
Sklaris, soliste, sudainavo ke­
letą dainelių prie akompanija- 
mento piano Muziko A. Grigo- 
raiezio. Apie 12-ta vak. svete­
lei iszsiskirste in namelius.

— Ten 'buvęs.
— Szv. Jurgio Parapijos Mo­

terių Draugija rengia dideli 
pikniką, Nedelioj, 27ta Augus­
to, Lakeside parke. Pelnas nuo 
pikniko eis parapijos nauda;. 
Bus visoki pasilinksminimai ir 
koncertas po piet o vakare bus 
szokiai. Kalbės žymus kalbėto­
jai. Visi yra užpraszomi atsi­
lankyti. G.68

Praneszimas
Dr. Clement A. Žerdeckas 

dentistas, Tamaqua, Pa., pra- 
nesza visuomenėj jog perkėlė 
savo ofisą in nauja ir didesne 
vieta, kur pirmiau buvo užim­
ta per Ideal Financing Assn. 
Ruimai 301-302 Peoples Trust 
Co. name,-Tamaqua, Pa. (2t.

PHILADELPHIA
Laidotuves Kunigo 
Juozapo Kaulakio 

—t—
t Utarninko vakara, Rug- 

piuezio 15 d., apie septinta va­
landa, žaibo greitumu paskly­
do žinia, — labai nemaloni ir 
baisiai skaudi, kad musu gerb. 
klebonas kun. J. J. Kaulakis 
pasimirė. Velionis atsiskyrė su 
sziuom pasauliu 6:31 valanda 
vakare Szv. Agnieszkos ligoni­
nėje.

Ta pati vakara, apie 9 valan­
da, kūnas parvežtas kleboni­
jom Jau valanda priesz velio­
nio parvežima, gausi žmonių 
minia susirinko prie kleboni­
jos durti, norėdami pamatyti 
velioni. Kaip tik spėta atidary­
ti duris, minia pradėjo grūstis 
vidun — vyrai, moteres, seni 
ir jauni — taip greitai ir pla- 
cziai pasklydo toji nemaloni 
žinia.

Pctnyczioje 3:30. vai. velio­
nis paszarvotas bažnyczioje. 
Nuo Petnyczios ikiSubatos ry­
to tukstaneziai žmonių lanke 
bažnyczia pamatyti velioni ir 
atiduoti jam paskutine pagar­
ba. Tokiu szermenu Philadel- 
phijos Lietuviai dar nebuvo 
mate.

Suba'tos ryta priesz septinta 
valanda būriai žmonių pradėjo 
rinktis in bažnyczia ir skaitlis 
kas . syki vis didėjo, kad apie 
aszturita valanda bažnyczia bu­
vo prisigrūdusi žmonių o kita 
tiek žmonių liko lauke del vie­
tos stokos bažnyczioje. Gatve 
užtvenkta žmonių; tūkstantine 
minia; policija tvaiko trafi- 
ka, praleidžia automobilius ir 
gatve-karius. Nuolatine eile 
žmonių, kaip upp, plaukia laip­
tais augsztyn paskutini syki 
pamatyti velioni. Bažnyczia 
užgrūsta budėtojais; tvark­
dariai meldžia žmonių kad ne­
stovėtu prie grabo bet eitu pir­
myn nes szimtai žmonių stovi 
eileje laukdami tos progos. 
Taip toji nuolatine žmonių upe

George EdwardGANGLOOF
KANDIDATAS ANT

JUDGE OF THE 
ORPHANS CUORT

Paskirtas per Gubematori
Kovo menesyje 1932

Atsakantis ir Tinkantis
BALSUOKITE UŽ JIN

Ant Rcpublikonu ir Demokratu baletu

Mahanojaus Lietuviai Pirmam
Vorde, Balsuokite už

Juozą Ancereviczia
ANT K0NSELM0N0

Juso Tautietis ir Draugas

Balsuokite už

WILLIAM C. JAMES
ANT SZERIFO

Praszo juso balso ir intekmes

Paveikslai Svietines
Iszkelmes Chicage

plauke iki 9:30 valandai; per­
ėjo ne szimtai bet tukstaneziai. 
Tai pirmos tokios szermenys.

Bažnyczioje, karstas iszlkel- 
tas ant katafelio. Visi trys al­
toriai geduliu papuosžti; žiba 
szimtai žvakių; groja graudin­
gai vargonai; visi elektros ži­
buriai uždegami kurie apszvic- 
te visa bažnyczios vidų.

Prasideda gedulingos pamal­
dos; egzekvijos, Miszios, pa­
mokslas. Egzekvijas atgiedojo 
didelis būrys kunigu. Miszias 
prie didelio altoriaus atnasza- 
vo kun. I. Zimblys isz Phila- 
dclphijos, dijakonu buvo kun. 
J. Karalius isz Shenadorio, 
subdijakonu, ‘kun. C. Klevins- 
kas isz Tamaqua. Prie szoniniu 
altorių Miszias laike'kun. G. 
Valancziunas isz Girardville ir 
kun. S. Norbutas isz Frack­
ville. Ceremonijų vedėju buvo 
kun. P. Czesna isz Mahanoy Ci­
ty. Pamokslą pasakė garsus ir 
žymus pamokslininkas kun. 
Jėzuitas Bružikas. Laike Mi- 
sziu giedojo diecezijos kunigu 
choras. Taipgi solo giedojo pa­
rapijos vargonininlkas J. Hode- 
lis. Pamaldoms pasibaigus, 
varpams gaudžiant,- neszamas 
karstas isz bažnyczios in palai­
dojimo vieta tarp bažnyczios ir 
seserų Kazimieriecziu namo. 
Žmones grūdasi, veržiasi, 
spaudžiasi, kiekvienas stengia­
si prieiti areziau kapo. Pasi­
baigus pamaldoms, karstas 
pamažu leidosi duobėn. Szalta 
žemele priima musu mylima 
kleboną savo globon amžinam 
atsilsiui. Po tam kiekvienas 
ėjo prie kapo atsisveikinti pas­
kutini karta su savo gerb. kle­
bonu. Nors musu klebonas at­
skiltas nuo musu, vienok nie­
kad nebus užmirsztas. Jisai gy­
vens musu atmintyje ir szirdy- 
se. Amžina atsilsi duok jam 
Vieszpa.tie. — Tu ir Asz.

Shamokin, Pa. — Steitine po- 
licije ana diena padare mies­
telyje Brady ablava ant namu 
Juzės Topolskienes ir Vikto­
rijos Molosolskienes, kur rado 
gana daug “sztopo.” Abidvi 
moteres likos aresztavotos ir 

CZION PADIRBA AUTOMOBILIU PRIE JUSU AKIU.

pastatytos po kaucije.

— Konsztabelis Juozas Kel­
ley, randasi ligonbuteje su kul­
ka krutinėję. Kelley gyveno su 
savo motere ant vieros, Ana 
diena laike kokio ten nesupra­
timo konsztabelis paliepė eiti 
laukan, toji užpykus paleido 
szuvi isz revolverio kuri turėjo 
pasislėpus sužeisdama ji mirti­
nai.

Mount Carmel, Pa. — Tamo- 
szius Kazlauckas, 49 metu, 109 
S. Spruce ulyczios, iszszoves 
szuvi kasyklose Reliance, nu­
ėjo nuvalyt angli nuo tapo fr 
tarno laike nukrito szmotas 
anglies ant jo galvos perkirs 
damas jam galva ir sulaužė pe- 
czius.

— Veronika Norvicziene 
randasi Ashlando ligonbuteje 
kur gydosi ant iszlaužtos ran­
kos, puldama nuo tre,pu.

— Czionaitinis bravoras 
Muldowney, kuris buvo žino­
mas priesz prohibicije kaipo

Vienas isz svarbiu namu ant Chicagos Parodos yra Gen­
eral Motors kuriame pasidirba automobiliai tuojaus priesz ju- 
sn airio ■

“DEBESINIS PASIVAŽINĖJIMAS” ANT PARODOS.
Fotografistas atkreipęs savo kamera in virszu nutrauko 

szita nepaprasta paveiksią bokszto kuris turi 628 pėdas augsz- 
czio, vadinamas “Sky Ride.” Yra tai vienas isz dvieju tokiu 
boksztu kurie kasztavo milijonus doleriu pastatyti ant tos 
Iszkilmes. Elevatorei iszkelia pasažierius ant tojo bokszto 
ant kuriu randasi karukai kurie yra traukiami 1,850 pėdu, 
200 pėdu nuo žemes. Ant paties virszaus tujų boksztu randasi 
platformos nuo kuriu galima prisižiūrėti visai Parodai ir Chi­
cagos aplinkinei ant tukstaneziu myliu aplinkui. Kas karta 
važiavo ant tuju karuku tai nepamirsz per visa gyvenimą.

Anthracite bravoras, likos ati­
darytas ir pradėjo dirbti alų. 
Priėmė apie 30 žmonių prie 
darbo ir sunaudos apie 200 to­
nu anglių per menesi.

* Benek Beren, Žydukas, 
kuris gimė 1890 mete, Odesoje, 
Rosijoj, turėdamas 12 metu, 
jau turėjo barzda 18 coliu il­
gio. Mokinosi jisai ant Žydisz- 
ko rabino.

Karnavalo ulyczia arba “Milday” Svietinej Iszkelmej Chi- 
cagoje, kur randasi visoki stebėtini paroymai ir pasilinksmi­
nimai suagusiams ir vaikams, ypacz naktimis szia vieta at­
lanko tukstaneziai žmonių.
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